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Dokument, podpisany przez kardynała prefekta Dykasterii Nauki Wiary, kard. Víctora
Manuela Fernándeza, określa obrzęd dokonany 1 lipca jako „czyn o naturze
schizmatyckiej”. W nocie wyjaśniającej przedstawiono szczegóły tej poważnej sankcji
kanonicznej.

Biskupi Bractwa Kapłańskiego Świętego Piusa X – Alfonso de Galarreta i Bernard Fellay
(odpowiednio główny konsekrator i współkonsekrator) oraz nowo konsekrowani biskupi Pascal
Schreiber, Michael Goldade, Michel Poinsinet de Sivry i Marc Hanappier zaciągnęli „ipso facto”
ekskomunikę „latae sententiae”, zarezerwowaną Stolicy Apostolskiej, za dokonanie „czynu o naturze
schizmatyckiej”, jakim była „konsekracja biskupia czterech prezbiterów bez papieskiego zlecenia i
wbrew woli Papieża”. Taka jest treść dekretu podpisanego przez kardynała Víctora Manuela
Fernándeza, prefekta Dykasterii Nauki Wiary, kontrasygnowanego przez dwóch sekretarzy tejże
Dykasterii. Jest to – niestety zapowiadany – finał wydarzeń, który nastąpił dwadzieścia cztery godziny
po uroczystej ceremonii sprawowanej w Écône w Szwajcarii rankiem 1 lipca 2026 roku.

Dekret dawnego Świętego Oficjum potwierdza, że zarówno biskupi udzielający konsekracji, jak i ci,
którzy ją przyjęli, zaciągnęli przewidzianą ekskomunikę. Jest to bolesny finał wydarzeń, będący
konsekwencją decyzji podjętej przez lefebrystów wbrew wielokrotnie wyrażanej woli Papieża Leona
XIV. Ekskomunika odłącza od Kościoła rzymskiego zarówno biskupów, jak i kapłanów należących do
Bractwa Świętego Piusa X. Jeżeli chodzi o wiernych świeckich, za ekskomunikowanych należy
uważać tych, którzy formalnie przystąpili do Bractwa. Szczegóły zawarte są w „Nocie wyjaśniającej”,
opublikowanej przez Dykasterię równocześnie z dekretem o ekskomunice, której pełny tekst
zamieszczamy poniżej.

Nota Dykasterii

Od czasów św. Pawła VI aż po ostatnie rozmowy, które odbyły się niedawno w tej Dykasterii, liczne
próby doprowadzenia członków ruchu zapoczątkowanego przez abp. Marcela Lefebvre’a do pełnej
komunii z Kościołem katolickim okazały się daremne.

Sytuacja ta uległa dalszemu pogorszeniu wskutek ostatnich konsekracji biskupich dokonanych bez
papieskiego zlecenia, wbrew woli Ojca Świętego oraz z jawnym naruszeniem prawa kanonicznego. W
związku z tym Dykasteria, wiernie wykonując powierzone jej zadania, uznaje za konieczne
stwierdzić, że czyn ten stanowi przestępstwo schizmy, pociągające za sobą przewidziane przez
prawo kanoniczne konsekwencje dla duchownych oraz zaangażowanych wiernych świeckich.

Jak już bowiem stwierdzono w 1988 roku, „takie nieposłuszeństwo – niosące ze sobą praktyczne
odrzucenie prymatu Biskupa Rzymu – stanowi czyn schizmatycki” (por. Jan Paweł II, List apostolski
Ecclesia Dei, nr 3).

https://www.vatican.va/content/john-paul-ii/it/motu_proprio/documents/hf_jp-ii_motu-proprio_020719
88_ecclesia-dei.html

W związku z powyższym, od tej chwili:



1. Duchowni należący do Bractwa Kapłańskiego Świętego Piusa X znajdują się w schizmie i dlatego
należy ich uważać za schizmatyków (por. Ecclesia Dei, nr 5 c; Papieska Rada ds. Tekstów Prawnych,
Nota wyjaśniająca dotycząca ekskomuniki za schizmę, w którą popadają członkowie ruchu biskupa
Marcela Lefebvre’a, 24.08.1996, nr 5–6). W związku z tym podlegają oni ekskomunice przewidzianej
przez prawo kanoniczne (kan. 1364 § 1 KPK).

2. W odniesieniu do wiernych świeckich za schizmatyków i ekskomunikowanych należy uznać tych,
którzy formalnie przystępują do Bractwa Kapłańskiego Świętego Piusa X na warunkach określonych
w Nocie wyjaśniającej Papieskiej Rady ds. Tekstów Prawnych z 1996 roku (por. tamże, nr 7), która
nadal zachowuje moc obowiązującą i którą niniejsza Dykasteria przyjmuje jako własną.

https://www.vatican.va/roman_curia/pontifical_councils/intrptxt/documents/rc_pc_intrptxt_doc_1996
0824_vescovo-lefebvre_it.html

3. Na zakończenie informuje się święty Lud Boży, że duchowni Bractwa Kapłańskiego Świętego Piusa
X sprawują sakramenty w sposób niegodziwy (illicite), a sakrament pokuty udzielany przez nich oraz
małżeństwa, przy zawieraniu których asystują, są nieważne.

Kościół, jako troskliwa Matka, z serdeczną miłością i żywą troską przyjmie wszystkich, którzy pragną
powrócić do pełnej komunii. Nuncjusze Apostolscy określą procedury, z których ordynariusze będą
mogli korzystać w poszczególnych przypadkach.

Na koniec zachęca się wszystkich wiernych, aby trwali niewzruszenie w komunii z Biskupem Rzymu,
z biskupami pozostającymi z nim w jedności oraz z całym Kościołem (por. Lumen Gentium, nr 22;
kan. 751 KPK), a także powstrzymywali się od uczestnictwa w celebracjach liturgicznych i
działalności organizowanej przez wspomniane Bractwo Kapłańskie Świętego Piusa X.

Vatican News

https://episkopat.pl/doc/249448.Ogloszono-ekskomunike-po-konsekracjach-biskupich-lefebrystow

https://episkopat.pl/doc/249448.Ogloszono-ekskomunike-po-konsekracjach-biskupich-lefebrystow

